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임피초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경5회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2018-02-07 예산액 660,337,000

제1조 2017학년도 임피초등학교회계 세입.세출 예산총액은 세입.세출 각각 660,337,000원으로 하며 세입.세출 

명세는 "세입.세출 예산서"와 같다.

제2조 국가 또는 지방자치단체로부터 소요 전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성립 이

전에 사용할수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다.

         다만, 목적지정지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성할 수 없을 때에는 학교운영위원회의 심의

를 받은  것으로 간주처리한다.

제3조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제1조 단서규정에 의하여 비목상호간 

또는 타비목으로부터 이용할 수 있다.

  1. 교원연구비 및 제수당

  2. 학교회계직원 인건비

  3. 각종 공과금

발행일 :2018-02-191



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2017

예산구분 : 추경5회

기관코드 : 임피초등학교 (단위 : 천원)

추경5회 660,337 648,656 11,681 1.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 -320 56,849 8.6

학생복지/교육격차 해소 2,038 235,966 35.7

기본적 교육활동 2,124 119,612 18.1

선택적 교육활동 454 92,150 13.9

교육활동 지원 -990 37,805 5.7

학교 일반운영 11,375 117,955 17.8

학교 재무활동 -3,000 0 0.0

이전수입 지방자치단체이전수입 -495 14,505 2.1

이전수입 교육비특별회계이전수입 10,142 494,336 74.8

이전수입 기타이전수입 0 1,015 0.1

자체수입 학부모부담수입 1,920 136,948 20.7

자체수입 행정활동수입 114 936 0.1

기타수입 전년도이월금 0 12,597 1.9

3/19 2018-02-19발행일 :



2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.이전수입 509,856 500,209 9,647

1.지방자치단체이전수입 14,505 15,000 -495

1.비법정이전수입 14,505 15,000 -495

1.기초지방자치단체전입금 14,505 15,000 -495

1.기타지방자치단체보

조금
14,505 15,000 -495

어울림학교 운영 지원 사업 보조금 : -495,200

원×1회=
-495,000

2.교육비특별회계이전수입 494,336 484,194 10,142

1.교육비특별회계전입금수입 494,336 484,194 10,142

1.학교회계전입금 494,336 484,194 10,142

1.학교운영비전입금 190,864 190,864 0

2.목적사업비전입금 303,472 293,330 10,142(성립전)TaLK 운영비 : 2,900,000원 × 1교 = 2,900,000

(성립전)누리과정지원비(교육과정) : 

(6,822,000원 × 1교) - 6,102,000원 =
720,000

(성립전)누리과정지원비(방과후과정) : 

(6,286,000원 × 1교) - 5,086,000원 =
1,200,000

(성립전)학교도서관 현대화사업 : (30,453,240

원 × 1교) - 30,000,000원 =
454,000

(성립전)TaLK 원어민 장학생 출국지원금 : 

1,300,000원 × 1교 =
1,300,000

(성립전)교과용 도서구입비 추가지원 : 24,000

원 × 1교 =
24,000

(성립전)통학버스안전지도사 명절휴가보전금 : 

500,000원 × 1교 =
500,000

(성립전)시설관리 업무지원비 : 2,990,000원 ×

 1교 =
2,990,000

(성립전)조리종사원 대체인력 인건비 : 54,000

원 × 1교 =
54,000

3.기타이전수입 1,015 1,015 0

1.학교회계간이전수입 1,015 1,015 0

1.다른학교회계전입금 1,015 1,015 0

1.다른학교회계전입금 1,015 1,015 0

2.자체수입 137,884 135,850 2,034

1.학부모부담수입 136,948 135,028 1,920

1.수익자부담수입 136,948 135,028 1,920

1.급식비 86,585 86,585 0

1.급식비 86,585 86,585 0

2.방과후학교활동비 37,255 37,255 0
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.방과후학교활동비 37,255 37,255 0

3.누리과정비 13,108 11,188 1,920

1.누리과정비 13,108 11,188 1,920
(성립전)누리과정지원비(교육과정) : 720,000원

×1교=
720,000

(성립전)누리과정지원비(방과후과정) : 

1,200,000원×1교=
1,200,000

2.행정활동수입 936 822 114

1.자산수입 183 183 0

1.자산매각대 183 183 0

1.자산매각대 183 183 0

2.기타행정활동수입 753 639 114

1.이자수입 620 500 120

1.이자수입 620 500 120이자수입 : 120,000원×1회= 120,000

2.기타행정활동수입 133 139 -6

1.기타행정활동수입 133 139 -6잡수입 : -50,000원×1회= -50,000

법인카드포인트전환수입 : 44,980원×1회= 44,000

3.기타수입 12,597 12,597 0

1.전년도이월금 12,597 12,597 0

1.순세계잉여금 12,597 12,597 0

1.순세계잉여금 12,597 12,597 0

1.순세계잉여금 12,597 12,597 0

세입합계 660,337648,656 11,681
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2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 56,849 57,169 -320

1.기타 교직원보수 51,015 51,015 0

1.교직원대체인건비 51,015 51,015 0

1.정원외 기간제교사 인건비 51,015 51,015 0

1.기간제교원인건비 46,697 46,697 0  

2.맞춤형복지비 200 200 0  

3.기간제교원법정부담

금
4,118 4,118 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 5,834 6,154 -320

1.교직원연수 5,034 5,354 -320

1.교육과정워크숍 2,740 3,060 -320

1.일반수용비 0 0 0  

2.교육운영비 2,740 3,060 -320차량 임차료  -320,000원×1대= -320,000

2.직무연수 2,130 2,130 0

1.일반수용비 1,530 1,530 0  

2.운영수당 600 600 0  

3.교사컨설팅 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

4.소프트웨어 교육 연수 운영비 164 164 0

1.운영수당 164 164 0  

2.교직원복지 800 800 0

1.피복구입 400 400 0

1.교직원복지비 400 400 0  

2.군산수업동행 동아리 운영비 400 400 0

1.교직원복지비 400 400 0  

2.학생복지/교육격차 해소 235,966 233,928 2,038

1.급식 관리 103,180 103,126 54

1.학교급식운영 103,180 103,126 54

1.우유급식비 1,067 1,067 0
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2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.우유대금 1,067 1,067 0  

2.초과근무수당 1,474 1,474 0

1.무기계약직원인건비 1,474 1,474 0  

3.급식식재료구입비 82,443 82,443 0

1.급식용식재료비 82,443 82,443 0  

4.급식운영비 12,076 12,076 0

1.일반수용비 7,518 7,518 0  

2.연료비 4,558 4,558 0  

3.기타공공요금 0 0 0  

5.급식기구확충비 0 0 0

1.비품구입비 0 0 0  

6.급식차량 운영비 1,429 1,429 0

1.일반수용비 530 530 0  

2.연료비 459 459 0  

3.기타공공요금 440 440 0  

7.급식종사자 대체인력 인건비 396 342 54

1.기간제직원인건비 393 340 53
(성립전)급식종사자 대체 인건비  52,630

원×1명=
53,000

2.기간제직원법정부담

금
3 2 1

(성립전)대체인력 기관부담금  1,000원×1

명=
1,000

8.노후급식기구교체비 4,295 4,295 0

1.비품구입비 4,295 4,295 0  

2.보건 관리 4,062 4,498 -436

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,663 2,863 -200

1.응급학생후송비 0 100 -100

1.학생복지비 0 100 -100
부상학생후송비및치료비  -100,000원×1회

=
-100,000

2.학생건강검사 393 393 0

1.학생복지비 393 393 0  

3.보건실운영 720 720 0

1.일반수용비 0 0 0  

2 발행일 : 2018-02-19



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

2.학생복지비 720 720 0  

4.보건교육운영 550 650 -100

1.운영수당 550 650 -100심폐소생술교육강사비  -100,000원×1회= -100,000

5.[국고]흡연예방교육 1,000 1,000 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.학교환경위생관리 1,399 1,635 -236

1.먹는물관리 334 390 -56

1.일반수용비 334 390 -56정수기유지보수  -33,000원×1회= -33,000

수질검사료  -23,000원×1회= -23,000

2.공기질측정 495 495 0

1.일반수용비 495 495 0  

3.방역관리 570 750 -180

1.일반수용비 570 750 -180교사내소독  -180,000원×1회= -180,000

3.교육격차 해소 105,301 103,381 1,920

1.급식비지원 54,938 54,938 0

1.무상급식비지원 54,938 54,938 0

1.학생지원금 54,938 54,938 0  

2.방과후학교활동비지원 37,255 37,255 0

1.오후돌봄교실 운영비 32,455 32,455 0

1.학생지원금 32,455 32,455 0  

2.농어촌방과후학교 지원 3,840 3,840 0

1.학생지원금 3,840 3,840 0  

3.특수교육대상자지원 960 960 0

1.학생지원금 960 960 0  

3.누리과정비지원 13,108 11,188 1,920

1.누리과정지원비 13,108 11,188 1,920

1.학생지원금 13,108 11,188 1,920
(성립전)누리과정지원비  1,920,000원×1

교=
1,920,000

3 발행일 : 2018-02-19
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

4.학생복지 23,423 22,923 500

1.학생복지운영 23,423 22,923 500

1.학생교과서구입 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0  

2.통학버스안전지도사 인건비 13,618 13,118 500

1.기간제직원인건비 11,654 11,265 389(성립전)인건비  384,000원×1교= 384,000

(성립전)퇴직금  5,000원×1교= 5,000

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.기간제직원법정부담

금
1,564 1,453 111(성립전)4대보험  111,000원×1교= 111,000

3.통학차량 운영비 6,805 6,805 0

1.일반수용비 4,341 4,341 0  

2.연료비 1,964 1,964 0  

3.기타공공요금 500 500 0  

4.통학차량 추가 운영비 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.기본적 교육활동 119,612 117,488 2,124

1.교과 활동 93,976 91,268 2,708

1.교과활동지원 3,137 4,340 -1,203

1.교수학습지원 190 190 0

1.교육운영비 190 190 0  

2.학습준비물구입 2,000 2,000 0

1.학습준비물 2,000 2,000 0  

3.기초학력지도 100 1,000 -900

1.운영수당 0 900 -900강사료  -900,000원×1회= -900,000

2.교육운영비 100 100 0  

4.보결수업관리 750 750 0

1.운영수당 750 750 0  

5.교사용교과서(지도서)구입 97 400 -303
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 97 400 -303
(성립전)교사용교과서(지도서)구입  

24,000원×1교=
24,000

교사용교과서(지도서)구입  -327,000원×1

회=
-327,000

2.과학교과활동 8,100 8,100 0

1.교과운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 700 700 0  

2.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.학습준비물지원 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0  

3.과학실 안전장비 구축 지원비 4,000 4,000 0

1.비품구입비 4,000 4,000 0  

4.과학과 교구 구입비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

3.체육교과활동 3,662 3,662 0

1.교과운영 3,662 3,662 0

1.운영수당 930 930 0  

2.교육운영비 2,732 2,732 0  

3.비품구입비 0 0 0  

4.예술교과활동 1,780 1,780 0

1.교과운영 1,780 1,780 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.비품구입비 1,380 1,380 0  

5.외국어교과활동 24,232 20,032 4,200

1.교과운영 21,672 20,032 1,640

1.교육운영비 21,672 20,032 1,640(성립전)Talk 운영비  340,000원×1회= 340,000

(성립전)TaLK 원어민장학생 출국지원금  

1,300,000원×1회=
1,300,000

2.TaLK 단기집중 영어 교육운영비 2,560 0 2,560

1.운영수당 960 0 960(성립전)인건비  30,000원×3시간×10일= 900,000

(성립전)교통비  6,000원×1시간×10일= 60,000
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2.교육운영비 1,600 0 1,600
(성립전)교재교구구입  22,000원×5종×4

회=
440,000

(성립전)운영물품구입  20,000원×5종×4

회=
400,000

(성립전)간식구입  2,000원×38명×10일= 760,000

6.특수교육교과활동 2,412 2,412 0

1.교과운영 2,412 2,412 0

1.교육운영비 2,412 2,412 0  

7.유치원교과활동 50,653 50,942 -289

1.입학식행사운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

2.졸업식행사운영 1,460 1,460 0

1.교육운영비 1,460 1,460 0  

3.각종행사운영 1,480 1,480 0

1.교육운영비 1,480 1,480 0  

4.교육활동홍보 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

5.교수학습지원 4,070 4,305 -235

1.교육운영비 3,235 3,235 0  

2.학습준비물 230 230 0  

3.도서구입비 605 840 -235유아용도서  -235,000원×1회= -235,000

6.방과후과정운영 22,840 24,094 -1,254

1.기간제직원인건비 8,672 8,672 0  

2.운영수당 14,065 15,319 -1,254하모니자원봉사자운영  -180,000원×1명= -180,000

방과후과정강사비  -110,000원×1명= -110,000

방과후과정강사(주휴수당 및 퇴직금 등)  

-789,000원×1명=
-789,000

특성활동강사비  -175,000원×1명= -175,000

3.교육운영비 90 90 0  

4.기간제직원법정부담

금
13 13 0  

7.학부모연수 240 240 0
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1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 240 240 0  

8.교무학사운영 335 335 0

1.교육운영비 335 335 0  

9.현장체험학습활동 3,840 3,840 0

1.교육운영비 3,840 3,840 0  

10.보결수업관리 30 200 -170

1.운영수당 30 200 -170보결수당  -170,000원×1명= -170,000

11.환경정리 480 1,000 -520

1.일반수용비 480 1,000 -520교실환경정리용품  -52,000원×10종= -520,000

12.청소용품 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

13.자율선택과제 운영비 970 1,000 -30

1.운영수당 450 450 0  

2.교육운영비 416 446 -30
뮤지컬 관람 등 문화체험비  -30,000원×1

회=
-30,000

3.도서구입비 104 104 0  

14.누리과정 지원비(교육과정) 6,822 6,102 720

1.교육운영비 6,822 6,102 720
(성립전)교재교구비  180,000원×1종×4회

=
720,000

15.누리과정 지원비(방과후과정) 6,286 5,086 1,200

1.교육운영비 6,286 5,086 1,200
(성립전)간식 구입비  5,000원×20종×12

회=
1,200,000

2.창의적 체험활동 25,636 26,220 -584

1.자율활동 2,781 2,853 -72

1.실기대회 290 290 0

1.교육운영비 290 290 0  

2.나라사랑교육 60 60 0

1.교육운영비 60 60 0  

3.인권교육 36 36 0

1.교육운영비 36 36 0  
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4.인성교육 552 604 -52

1.교육운영비 552 604 -52
인성교육관련운영물품(텃밭)  -52,000원

×1회=
-52,000

5.자치활동 80 100 -20

1.교육운영비 80 100 -20학생자치활동운영물품  -20,000원×1회= -20,000

6.학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

7.체육대회출전 263 263 0

1.교육운영비 263 263 0  

2.현장체험학습활동 19,562 20,074 -512

1.현장학습 2,293 2,805 -512

1.교육운영비 2,293 2,805 -512체험활동경비(학생)  -459,000원×1회= -459,000

식비 및 간식비  -53,000원×1회= -53,000

2.행복인성캠프 1,699 1,699 0

1.교육운영비 1,699 1,699 0  

3.수학여행 3,570 3,570 0

1.교육운영비 3,570 3,570 0  

4.어울림학교 운영비 12,000 12,000 0

1.운영수당 480 480 0  

2.교육운영비 10,920 10,920 0  

3.일반업무추진비 600 600 0  

3.동아리활동 1,000 1,000 0

1.동아리활동 300 300 0

1.학생복지비 50 50 0  

2.비품구입비 250 250 0  

2.학교스포츠클럽 활동비 700 700 0

1.학생복지비 700 700 0  

4.진로활동 2,293 2,293 0

1.진로체험활동 650 650 0
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1.교육운영비 650 650 0  

2.자기이해활동 140 140 0

1.교육운영비 140 140 0  

3.진로체험학습활동 1,503 1,503 0

1.교육운영비 1,503 1,503 0  

4.선택적 교육활동 92,150 91,696 454

1.방과후학교 운영 55,379 55,379 0

1.방과후학교운영 28,684 28,684 0

1.방과후학교운영 2,420 2,420 0

1.운영수당 1,670 1,670 0  

2.교육운영비 750 750 0  

2.농어촌방과후학교 운영비 9,600 9,600 0

1.운영수당 9,600 9,600 0  

3.[국고-기초]토요프로그램(음악분야) 지원비5,000 5,000 0

1.운영수당 3,200 3,200 0  

2.교육운영비 800 800 0  

3.비품구입비 1,000 1,000 0  

4.방과후학교 위탁강사 지원비(기초학력)11,664 11,664 0

1.운영수당 10,800 10,800 0  

2.교육운영비 864 864 0  

2.돌봄교실운영 26,695 26,695 0

1.돌봄교실 운영비 25,095 25,095 0

1.운영수당 12,184 12,184 0  

2.교육운영비 12,911 12,911 0  

2.방학중 돌봄프로그램 운영비 1,600 1,600 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 400 400 0  

2.독서활동 36,771 36,317 454
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1.독서활동운영 36,771 36,317 454

1.도서관운영 324 324 0

1.교육운영비 324 324 0  

2.도서구입 5,300 5,300 0

1.도서구입비 5,300 5,300 0  

3.독서활성화지원 693 693 0

1.교육운영비 693 693 0  

4.학교도서관 현대화사업 30,000 30,000 0

1.일반수용비 12,575 12,575 0  

2.비품구입비 17,425 17,425 0  

5.2018년도 책꾸러미 지원사업비(목) 454 0 454

1.도서구입비 454 0 454(성립전)도서구입비  454,000원×1교= 454,000

5.교육활동 지원 37,805 38,795 -990

1.교무업무 운영 12,598 12,982 -384

1.교무학사운영 12,598 12,982 -384

1.교무학사운영 1,200 1,400 -200

1.교육운영비 1,200 1,400 -200상장용지구입  -200,000원×1회= -200,000

2.교육과정평가 530 530 0

1.교육운영비 490 490 0  

2.일반업무추진비 40 40 0  

3.환경정리 3,294 3,478 -184

1.일반수용비 3,094 3,278 -184원예물품구입  -152,000원×1회= -152,000

아나바다알뜰시장운영물품구입  -32,000원

×1회=
-32,000

2.비품구입비 200 200 0  

4.교육과정설명회 698 698 0

1.교육운영비 598 598 0  

2.일반업무추진비 100 100 0  

5.교육활동홍보 300 300 0
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1.교육운영비 300 300 0  

6.입학식 및 졸업식 3,520 3,520 0

1.교육운영비 3,120 3,120 0  

2.일반업무추진비 400 400 0  

7.종합학습발표회 3,056 3,056 0

1.교육운영비 2,960 2,960 0  

2.일반업무추진비 96 96 0  

2.생활지도운영 289 400 -111

1.학교폭력예방 129 240 -111

1.학교폭력예방 129 240 -111

1.교육운영비 129 200 -71학교폭력예방행사용품  -71,000원×1회= -71,000

2.일반업무추진비 0 40 -40학교폭력자치위원회운영  -40,000원×1회= -40,000

2.학생안전교육 160 160 0

1.안전교육 160 160 0

1.운영수당 100 100 0  

2.교육운영비 60 60 0  

3.연구학교 운영 9,505 10,000 -495

1.연구학교운영 9,505 10,000 -495

1.행복음악교실 2,160 2,160 0

1.운영수당 2,160 2,160 0  

2.여름 물놀이 체험 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

3.문화 체험 417 432 -15

1.교육운영비 417 432 -15체험비  -15,000원×1회= -15,000

4.겨울눈썰매체험 678 768 -90

1.교육운영비 678 768 -90체험비  -90,000원×1회= -90,000

5.겨울 스키캠프 운영비 5,350 5,740 -390

1.교육운영비 5,350 5,740 -390스키교육비  -350,000원×1회= -350,000
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스키복 대여비  -20,000원×1회= -20,000

스키용품 구입비  -20,000원×1회= -20,000

4.학습지원실 운영 12,949 12,949 0

1.방송실운영 1,195 1,195 0

1.방송실운영 1,195 1,195 0

1.교육운영비 295 295 0  

2.비품구입비 900 900 0  

2.정보화실운영 11,754 11,754 0

1.학교정보화지원 11,754 11,754 0

1.교육운영비 2,425 2,425 0  

2.비품구입비 9,329 9,329 0  

3.기타자산취득비 0 0 0  

5.교육여건 개선 2,464 2,464 0

1.교육환경개선 2,464 2,464 0

1.TV 구입 2,464 2,464 0

1.비품구입비 2,464 2,464 0  

6.학교 일반운영 117,955 106,580 11,375

1.학교기관 운영 40,291 34,678 5,613

1.부서기본운영 29,828 26,924 2,904

1.교무실운영 493 493 0

1.일반수용비 493 493 0  

2.교장실 운영 5,200 5,200 0

1.일반업무추진비 2,200 2,200 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

3.행정실운영 24,135 21,231 2,904

1.일반수용비 9,782 9,438 344사무용품구입  31,100원×20종= 622,000

간행물구독료  -278,000원×1회= -278,000

2.기타공공요금 68 68 0  
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

3.여비 9,360 9,360 0  

4.비품구입비 4,925 2,365 2,560사무용 의자 등 구입  256,000원×10종= 2,560,000

2.부설기관운영 10,463 7,754 2,709

1.병설유치원일반운영 5,057 4,124 933

1.일반수용비 1,936 1,936 0  

2.여비 990 840 150관내외출장여비  15,000원×10회= 150,000

3.학생복지비 200 200 0  

4.비품구입비 1,931 1,148 783TV 수납장등 구입  783,000원×1종= 783,000

2.직무연수 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

3.우유급식 973 973 0

1.우유대금 973 973 0  

4.시설일반관리비 4,433 2,657 1,776

1.일반수용비 3,279 1,503 1,776소규모수선비  1,776,000원×1식= 1,776,000

2.전기요금 1,154 1,154 0  

2.시설 장비 유지 75,414 69,604 5,810

1.학교시설장비유지 75,414 69,604 5,810

1.공공요금및제세공과금 20,944 20,984 -40

1.전기요금 13,200 13,200 0  

2.상하수도료 3,000 3,000 0  

3.기타공공요금 4,744 4,784 -40환경개선부담금  -40,000원×1회= -40,000

2.연료비 200 270 -70

1.연료비 200 270 -70난방용기기 유류비  -70,000원×1회= -70,000

3.시설관리용역 34,758 31,768 2,990

1.일반수용비 34,758 31,768 2,990
(성립전)시설방호용역비  1,495,000원×1

명×2개월=
2,990,000

4.시설일반관리 15,341 12,411 2,930

1.일반수용비 13,303 10,373 2,930소규모수선비  1,465,000원×2식= 2,930,000

2.비품구입비 2,038 2,038 0  
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5.폐기물처리 90 90 0

1.일반수용비 90 90 0  

6.화장실관리 1,177 1,177 0

1.일반수용비 1,177 1,177 0  

7.당직관리 2,904 2,904 0

1.일반수용비 2,904 2,904 0  

3.학교운영 협력 2,250 2,298 -48

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0  

2.학부모협력 1,250 1,298 -48

1.학부모교육 1,250 1,298 -48

1.일반수용비 1,048 1,048 0  

2.운영수당 202 250 -48강사료  -48,000원×1회= -48,000

3.유관기관협력 300 300 0

1.행정실운영 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0  

7.학교 재무활동 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000

1.병설유치원예비비 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500예비비  -500,000원×1회= -500,000

2.예비비 0 2,500 -2,500

1.예비비 0 2,500 -2,500예비비  -2,500,000원×1회= -2,500,000

세출합계 660,337648,656 11,681
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